
KNÍRAČ MALÝ ČERNÝ 
  
  
Chov v letech 2019 - 2022 

  
  
Za zmíněné období bylo zapsáno 516 štěňat knírače malého černého narozených ve 103 
vrzích  ( 2019 – 29 vrhů 152 štěňat , 2020-  26 vrhů 135 štěňat, 2021 -  26 vrhů 131 štěňat a 
2022 – 22 vrhů 98 štěňat ) . Jak vyplývá z počtů zapsaných štěňat v jednotlivých letech, 
zůstávají tyto údaje přibližně stejné, pokles  lze pozorovat v roce 2022 . Poměr pohlaví je 
vyrovnaný Každý rok se na zapsaných vrzích podílí  10-17 plemeníků, z nichž obvykle 2-3 
jsou zahraniční. Chovná základna je dostatečně široká na to, aby nemuselo docházet 
k příbuzenské plemenitbě a z ní vyplývajícím negativním jevům. Doufám , že to tak nadále 
zůstane i přes to , že s možností testovat je řada plemeníků přenašečů . Pevně doufám , že 
se podaří tuto situaci zvládnout i při přechodném používání menšího počtu plemeníků aby 
se zamezilo krytí přenašečů na sebe a nevznikali tím postižení jedinci i když se nejedná 
vždy o nemoci , které by končily fatálně . 
Všichni bychom se měli snažit o co nejzdravější odchovy. 
O důležitosti tohoto opatření byli seznámeni Poradci chovu na schůzce rozhodčích a 
poradců chovu , která se konala v Pardubicích v roce 2018. Přednášku nám udělali zástupci 
laboratoře Genomia v CZ, která testy také dělá.  Výsledky vyšetření u nás nejsou 
automaticky uveřejňovány . 
 Je pozitivní , že  řada chovatelů a zejména majitelů fen už nespoléhá na to, že vyšetření 
bude mít druhý v páru a  svého jedince také vyšetří. Aby se chovatelům  rodily zdravé 
odchovy  je potřeba aby se o problematiku zajímali. Skvělou zprávou je , že laboratoř 
Genomia nyní nabízi balíček pro malé knírače za zvýhodněnou cenu a také má na svých 
stránkách popis jednotlivých nemocí aby se každý mohl seznámit o jaké nemoci se jedná a 
jak se projevují.  
  
Za sledované období byl průměrný počet štěňat ve vrhu stále přibližně stejný jako v letech 
minulých- 5. 
Štěňata zbarvení černostříbřitého a pepř a sůl, narozená po černých rodičích, jsou 
zapisována do PK mezi štěňata černá se svojí skutečnou barvou. 
A tito jedinci již nemají omezení v chovu a mají možnost zasáhnout do chovu dle svojí barvy 
neomezeně. 
Rodí se průměrně dva vrhy v roce, tentokrát pouze po třech otcích: Dancing in The Dark in 
Prague Stadler´s, Siply Black Magic Manit´s, Nicolas Androis, 
  
Na celkovém počtu štěňat se v uplynulém období podílely nejvíce  chovatelské 
stanice  Androis,  Chov Pauli, Bohemia Ness, Aknara Black, Phantom of Europe 

Celkově lze konstatovat, že počty zapisovaných štěňat jsou v posledních letech stabilní , 
možná se někomu zdá , že nižší než tomu bylo v letech minulých , ale je dobře , že naše 
odchovy vždy najdou své majitele a s udáním štěňátek až na malé výjimky není a i přesto, 
že  nyní není ekonomická situace jednoduchá si naši knírači své paníčky vždy najdou.  
Stále stoupá počet majitelů, kteří nemají zájem svého knírače uchovnit, jak je zřejmé 
z nízkých počtů jedinců předvedených nejen na bonitacích. A bohužel se stále objevují i 
majitelé jedinců s PP , kteří se rozhodnou je dále rozmnožovat bez PP. 
  
Nízké počty předvedených jedinců na bonitaci výrazně zhoršují možnost objektivního 
posouzení vývoje chovu, neboť není příležitost v dostatečné míře podchytit 
výskyt  nedostatků,případně vad a tak se nutně zkresluje i celkový pohled na kvalitu populace 
. 

Situace v absenci zubů zůstává zcela v normě, neplnochrupých jedinců je 
předváděno jen velmi málo a chybí pouze zuby M3 u kterých se na 



jedné  z předchozích konferencí rozhodlo , že se takoví jedinci budou v ČR 
zařazovat do chovu. Co se týče vysoké kohoutkové výšky, tento problém je v chovu 
malých černých kníračů stále aktuální, přestože na základě kohoutkových výšek 
naměřených na bonitacích v průběhu posledních let se lze domnívat, že se tato 
konečně stabilizuje v rámci požadavků standardu. Zůstává ovšem otázkou, do jaké 
míry mohou být údaje zkresleny faktem, že jedinci, u kterých se zjistí vysoká 
kohoutková výška  se bonitace již nezúčastňují.  
Situace v chovu malého černého knírače má několik posledních let určitě vzestupnou tendenci 
kvality. 
Aby mohl být tento trend zachován, je nutné apelovat nejen na chovatele, aby důkladně zvážili 
vhodnost použití některých plemeníků na své chovné feny, ale i na rozhodčí, aby 
nepřehlíželi určité vady a nedostatky jen proto, že jsou zcela běžné a vyskytují se u většiny 
jedinců, ale skutečně pečlivě a nestranně posoudili každého předvedeného jedince. 
  
  
  
2019 
  
   
V roce 2019 se v ČR narodilo 152 štěňat z 29-ti  vrhů, průměrný počet štěňat je 5,2 na vrh. 
Na těchto vrzích se plemeníci podíleli takto: 
  
Samuel Androis   - 5 vrhů (  31 štěňat , 17 psů a 14 fen )  
Chivas Regal Androis  - 4 vrhy (  18 štěňat , 9  psů a 9 fen )  
Dancing in The Dark Prague Stadtler - 3 vrhy (  16 štěňat , 9  psů a 7 fen )  
Lovely Lear Genstat – 2 vrhy (  12 štěňat , 5  psů a 7 fen )  
Simply Black Magic Manit´s –  2 vrhy ( 10 štěňat, 4 psi , 6 fen ) 
Asterix Rezlark  - 2 vrhy ( 9 štěňat, 5 psi , 4 fen ) 
Show Must Go In Rus Darbis – 1 vrh ( 8 štěňat, 4 psi , 4 fen ) 
Offset Rezlark - 1 vrh  ( 7  štěňat, 4 psi , 3 feny ) 
Archie Benavente Moravia - 1 vrh  ( 3  štěňat, 3 psi , 3 feny ) 
Akim Phantom of Europe  - 1 vrh  ( 6  štěňat, 3 psi , 3 feny ) 
Darling Rezlark - 1 vrh  ( 6 štěňat, 2 psi , 4  feny ) 
Da Vinci Benavente Moravia - 1 vrh  ( 5 štěňat, 3 psi , 2 feny ) 
The Darknes Before Dark Stadtler - 1 vrh  ( 5 štěňat, 3 psi , 2 feny ) 
Castro Ruzz Benavente Moravia  - 1 vrh  ( 5 štěňat, 2 psi , 3 feny ) 
King Samuel Black Samba - 1 vrh  ( 5 štěňat, 3 psi , 2 feny ) 
Super Star Kelly´s - 1 vrh  ( 4 štěňat, 3 psi , 1 feny ) 
Cooper Lordshipˇs - 1 vrh  ( 2 štěňat, 0 psů , 2 feny ) 
  
A Bylo zapsáno 5 importů: 
  
Psi: Manit´s Simply Black Magic , USA 
       Stadtler Dancing In The Dark In Prague, USA  
  
Feny:  Destination Cracov from Dolina Rivendel , Pl 
           Emily of Cindyland , SRB 
           Wild Rane I Love Store Sofie, SK 
  
Na vrzích v roce 2019 se podílely nejvíce chovatelská stanice Androis - 5 vrhů. Po 3 vrzích měly Bohemia Ness 
a  Rezlark , 2 vrhy měly ch. st. Aknara Black , Benavente Moravia, Chov Pauli, Phantom of Eutope. 
  
2020 
  
V roce 2020 se v ČR narodilo 135 štěňat z 26-ti  vrhů, průměrný počet štěňat je 5,2 na vrh. 
Na těchto vrzích se plemeníci podíleli takto: 
  
Joshua My Love Androis – 5 vrhů ( 19 štěňat, 12 psů, 7 fen ) 
Dancing in The Dark Prague Stadtler - 4 vrhy (  25 štěňat , 12  psů a 7 fen )  
Asterix Rezlark  - 3 vrhy ( 14  štěňat,  5 psů , 9 fen ) 
Samuel Androis   - 2 vrhy (  4 štěňata , 3 psů a 1 fena )  
Savali Know To Go – 2 vrhy ( 13 štěňat , 8 psů , 5 fen ) 
Chivas Regal Androis  - 2 vrhy (  12 štěňat , 5  psů , 7 fen ) 



Simply Black Magic Manit´s –  2 vrhy ( 7 štěňat, 5 psi , 2 feny ) 
Zippo Androis – 1 vrh (  7 štěňat , 4 psi, 3 feny ) 
Mini Masterpiece Forward – 1 vrh ( 5 štěňat, 2 psi, 3 feny ) 
Da Vinci Benavente Moravia - 1 vrh  ( 5 štěňat, 3 psi , 2 feny ) 
Lovely Lear Genstat – 2 vrhy (  12 štěňat , 5  psů , 7 fen )  
Show Must Go In Rus Darbis – 1 vrh ( 7 štěňat, 3 psi , 4 feny ) 
Carlsberg  Lordship´s  - 1 vrh  ( 2 štěňat, 3 psi , 2 feny ) 
Omar Sharif Magie Nair – 1 vrh ( 5 štěňat , 3 psi, 2 feny ) 
Lucky Loser Grasant – 1 vrh (4 štěňata, 3 psi , 1 fena ) 
Castro Ruzz Benavente Moravia  - 1 vrh  ( 2 štěňata,  1 pes , 1 fen ) 
Offset Rezlark - 1 vrh  ( 1  štěňě, 0 psi , 1 fena ) 
  
Nebyl do PK zapsán žádný Import. 
  
Na vrzích v roce 2020 se podílely nejvíce chovatelská stanice Androis - 5 vrhů 
, 2 vrhy měly ch. st. Bohemia Ness, Aknara Black, Chov Pauli a Phantom of Eutope. 
  
2021 
  
V roce 2021 se v ČR narodilo 131 štěňat z 26-ti  vrhů, průměrný počet štěňat je 5,0 na vrh. 
Na těchto vrzích se plemeníci podíleli takto: 
  
Savali Know To Go – 5 vrhů ( 32 štěňat , 12 psů , 20 fen ) 
Zippo Androis – 4 vrhy  (  16 štěňat , 9 psi, 7 feny ) 
Joshua My Love Androis – 4 vrhů ( 15 štěňat, 6 psů, 9 fen ) 
Nicolas Androis – 3 vrhy ( 16 štěňat, 8 psů , 8 fen ) 
Asterix Rezlark  - 2 vrhy ( 6  štěňat,  3 psi , 3 feny ) 
Archibald Mini Black Grand Calvera – 2 vrhy ( 10 štěňat, 8 psů, 2 feny ) 
Leo Yank Wild Rane – 2 vrhy ( 10 štěňat , 8 psů, 2 feny ) 
Maestro Androis – 1 vrh ( 8 štěňat , 4 psi, 4 feny ) 
Manit´s Simply Black – 1 vrh ( 7 štěňat , 3 psi, 4 feny ) 
Show Must Go In Rus Darbis – 1 vrh ( 6 štěňat, 3 psi , 3 feny ) 
Chivas Regal Androis  - 1 vrh (  5 štěňat , 3 psi , 2 feny ) 
  
A bylo zapsáno 5 importů: 
  
Psi: Jezzy Dogs Noble, USA 
       Lupus Cavernae Billiard, HR 
  
Feny: Wild Rane Queen Zara Xanthe , SK 
          Sissi v. d. Plagwitzer Rackern, D 
  
  
  
Na vrzích v roce 2020 se podílely nejvíce chovatelská stanice Androis a Bohemia Ness – po  5 vrzích,  3 vrhy 
měla ch.st. Chov Pauli a 2 vrhy měly ch. st.  Aknara Black a Velesstar. 
  
2022 
  
  
  
V roce 2022  se v ČR narodilo 98  štěňat z 22-ti  vrhů, průměrný počet štěňat je 4,3 na vrh. 
Na těchto vrzích se plemeníci podíleli takto: 
  
Show Must Go In Rus Darbis – 4 vrhy  ( 19 štěňat, 8 psů , 11 fen ) 
Leo Yank Wild Rane – 3 vrhy ( 16 štěňat , 5 psů, 11 fen ) 
Savali Know To Go – 3 vrhy  ( 15 štěňat , 4 psi , 11 fen ) 
Noble Jezzy Dog´s – 2 vrhy ( 14 štěňat, 7 psů, 7 feny ) 
Nicolas Androis – 2 vrhy ( 7 štěňat, 1 pes , 6 fen ) 
Zippo Androis – 1 vrh  (  8 štěňat , 4 psi, 4 feny ) 
Vector Pixbo – 1 vrh ( 6 štěňat , 5 psů, 1 fena ) 
Beatle Androis – 1 vrh ( 5 štěňat , 2 psi , 4 feny ) 
Archibald Mini Black Grand Calvera – 1 vrh ( 5 štěňat, 2 psů, 3 feny ) 
Joshua My Love Androis – 1 vrh ( 2 štěňata, 2 psi, 0 fen ) 
Noel  Nicolas Hajan Polonia – 1 vrh ( 1 štěně . 0 psů, 1 fena ) 
  
A byly zapsány 4 importy: 



  
Psi: Dog Otho´s Midnight Cowboy, USA 
       Dowry Stile King Diamond, D 
  
Feny: Heroe´s Dream Alessantro Mang – N Forheroe´s Dream´s, It 
          Yasmina v.d. Satans Meute , D 
  
Na vrzích v roce 2020 se podílely nejvíce chovatelská stanice Androis a Aknara Black  – po  3 vrzích,  2 vrhy 
měla ch.st. Chov Pauli, Grand Calvera a  ch. st. Noční střážce. 
  
Děkuji všem chovatelům a majitelům , že i v obrovské konkurenci , která u malých černých kníračů je , úspěšně 
reprezentují na výstavách a i na těch nejvyšších výstavách jako byla Světová výstava v Brně si odnesli ve většině 
případů výborné hodnocení. 
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  

Andrea Zaoralová 
www.androis.com - miniature schnauzer black & pepper & salt 
 & white high quality kennel Androis 

 


